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mindre, senest på grund af de beskæringer, 
som indenrigsministeren har foretaget i blok- 
tilskuddene uden at anvise dækning med 
krone til krone som lovet. 

Ministeren må ikke se bort fra de virkelige 
sammenhænge. Der er en lov om arbejdstil- 
bud til ledige, vedtaget af et flertal i dette 
ting. Det er også indenrigsministerens an- 
svar, at kommunerne bydes sådanne økono- 
miske vilkår, at man i praksis er i stand til at 
opfylde lovens bestemmelser. Jeg håber, at 
der kommer noget her, som kan løfte sløret 
for, hvad det er, selv om jeg efter det foregå- 
ende svar må indrømme, at jeg ikke nærer 
store forventninger. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Besparelsesinitiativerne over for kommu- 

nerne fratager ikke disse muligheden for at 
overholde loven om arbejdstilbud til lang- 
tidsledige. De senest gennemførte kommuna- 
le besparelser for 1983 havde deres baggrund 
i helt konkrete spareforslag på forskellige 
områder. Også arbejdstilbudsordningen var 
medtaget her som et sparet beløb i 1983 på 
160 mill. kr. Men da der samtidig skete en 
nedsættelse af genoptræningsperioden fra 9 
måneder til 7 måneder for fuldtidsforsikrede 
i offentlig ansættelse, er det ikke blevet svæ- 
rere for kommunerne at overholde arbejdstil- 
budsloven. 

I den forbindelse vil jeg bemærke, at en 
kommunes nettoudgift ved at beskæftige en 
langtidsledig kun er ca. 14.000 kr. Noget an- 
det er, at det i visse områder af landet har 
været svært at få arbejdstilbudsordningen til 
at virke som følge af praktiske vanskelighe- 
der ved at skaffe pladser, og det har vi jo 
problemer med i andre amter end Nordjyl- 
lands amt. 

Jeg deler altså ikke spørgerens bekymring 
for, at de kommunale sparebestræbelser skal 
ramme de langtidsledige. De problemer, der 
er på det område, har altså andre årsager. 

Stavad (S): 
Ministeren henviser i sit svar bl.a. til den 

kortere arbejdstilbudsperiode i det offentlige, 
fra 9 til 7 måneder, og så kunne det jo være 
interessant at høre, om ministeren har nogen 
fornemmelse af, hvor mange der på grund af 
den falder ud af dagpengesystemet. For hvis 
man slavisk skal holde sig til de syv måne- 

der, vil der rent faktisk være mange, som 
ikke vil kunne oppebære dagpenge efter at 
have fået et jobtilbud. 

Dertil vil jeg yderligere spørge ministeren 
om, hvilke initiativer man agter at tage for, 
at den statslige kvota på 10 pet. bliver geo- 
grafisk bedre fordelt. I en kommune som 
Pandrup, der typisk har landets største ar- 
bejdsløshed -  den har enkelte gange været så 
heldig at komme ned på den næststørste, 
men ellers har den normalt den største ar- 
bejdsløshed -  er der i øjeblikket ca. 200, som 
man skal give jobtilbud i beskæftigelse i 
kommunal regie, og en lille procentdel i pri- 
vat regie. Der er ikke én eneste statslig plads 
for disse små 200 langtidsledige, og der er 
ingen statslige job at få. I det mindste kunne 
indenrigsministeren kompensere dér, fordi 
man ikke opfylder kvoten for det område, og 
fordi der er så få statslige arbejdspladser i 
det område. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Nettoudgifterne til beskæftigelsesforan- 

staltninger efter de statstilskud og udlignin- 
ger osv., jeg omtalte før, er næppe så store, 
at det er en økonomisk belastning i den grad, 
hr. Stavad vil gøre det til. 

Hvad angår ungdomsarbejdsløsheden, kan 
jeg henvise til regeringens samlede indsats på 
dette område. Redegørelsen herfor arbejdes 
der med i øjeblikket, og som hr. Stavad ved, 
kommer den inden for den nærmeste frem- 
tid. Her peger vi på en hel række initiativer, 
vi vil tage for at øge beskæftigelsen også for 
de unge. 

Endelig skal jeg sige med hensyn til 
spørgsmålet om, hvor meget det offentlige 
kan opsuge af ledige, at det private erhvervs- 
livs andel af jobskabelsen er voksende. Det 
private erhvervsliv tog 15 pct. i 1981, men 
tog 23 pet. i 1982, og det er jo også noget, 
som aflaster de kommunale kasser. 

Stavad (S): 
Det er rigtigt, som ministeren siger, at de- 

private tager en større procentdel end tidlige- 
re, men ministeren ved formentlig også, at 
der er meget stor forskel fra område til om- 
råde på, hvor mange de private kan aftage, 
og de områder, vi taler om her, er de er- 
hvervssvage områder, hvor det er vanskeligst 


